Ambrosii Pelargi Opuscula nunc primum excusa. : Quorum elenchum uersa pagella reperies.

<https://hdl.handle.net/1874/431273>

◊ AMBRO
 SII PELARGI OPV
 scula nunc primum
 excusa. Quorum
 elenchum uersa
 pagella repe
 ries.
 Legisse iuuerit.

Excudebat Ioānes Gymnicus.
 ANNO, M. D. XXXIII.
 Mense Augusto.

ADVERSVS ANABAPTISTA-
rum errores aliquot liber unus quo si-
mul traducuntur istiusmodi erro-
rum autores & patroni.

In Eleutherobaptistas. Recēs est error.

Refutatio consilij Oecolampadiani de
differendo paruulorum baptismo usq;
in eam etatem, qua iam lallare incipiāt.

Aduersus Iconomachos siue in eos qui
bellum mouent diuorum Imaginibus.

An fas sit in Anabaptistas adeoq; in hæ-
reticos poena capitis animaduertere.

Conflictatiuncula Hieroprepij & Miso-
liturgi de ratione sacrificij Missæ.

AMBROSIVS PELARGVS

Pio Lectori.

QVVM haud ita pridem destinatum mihi esse in Anabaptistas stringere calamum, forte fortuna in eorum lucubratiūculas incidi, qui hoc idem ante nos fecerant. Hi mihi primo quidem obtutu & à linea (quod dicitur) incipiēti, in unam uisi sunt coire sententiā, eadē scribere, & quasi cōpacto in eandē causam omnes incumbere. Quis enim aliud iudicaret de libris quibus idem est Titulus, eadem inscriptio? Verum ubi altius ingressus, cōpisssem singula uigilantius euoluere, ac dicta dictis conferre, perspectum tandem habui illos longe diuersissima scribere, ac ne de eo quidem quod torius negotij caput est, satis inter ipsos conuenire. Proinde aut cæcum esse oportet in æstimandis aliorum operibus, aut nō satis candidum, qui rogatus iudicium, de omnium scriptis ex æquo pronuntiet, siue eadem censura omnia dānet, siue omnia sine discrimine cōprober. Primū qui sibi sumit, necesse est damnet quod probandum sit: alterum qui facit, oportet improbanda laudet. Quod cum utrumq; optimo iure sit de testabile: & neutrum sine orthodoxorum luculēta iniuria fieri possit, temperandum censeo iudiciū, seu partiendum uerius, neue hoc neue illud incurratur incommodum. Itaq; sunt ex orthodoxorū classe uiri aliquot, recondita rei cum philosophicæ, tum uero theologicæ, quidam & linguarum peritia præditi, quorū in Anabaptistas opera, non solum probari debeat, uerumetiam suspici mereatur, ut quos in diluendis confirmandisq; argumentis inuentionis acumen, iudicium emunctum, tum præsens memoria, perpetuoq; sibi constans ueritatis oratio cōmendat. Sunt è diuerso Lutherus, Melancthon, Oecolāpadius & alij quidā eius notę hæretici,

tici, quos nō perinde refert memorare, in quibus multa defyderes, siue ingenium, siue spectes iudicium, tum candorem, sed cum primis constantiā: quam adeo non præstant, ut magis quā hydra uarij (quod dicitur) uideri queant. Nam quod uno loco aiunt, alio negāt. Scilicet parum est istis dissentire ab alijs, nisi à seipsis aliquoties dissideant. Adde quod heresibus penè innumeris, eisq; omnium pestilentissimis, istorū libri sciant. Atq; utinā iisdem erroribus non essent obnoxij, quibus Anabaptistarum tenet colluuiēs. Sit hoc humanæ delirationis. Illud impudentissimæ uanitatis & malignitatis est, quod cum ipsi (ut libere proloquar) τῆς τῶν ἀπιστίας ἀναβαπτιστῶν *500* autores sint, uel certe patroni, tamen orthodoxos quosq; in tumultuariā istam ac lōge periculosissimam factionem protrudere conant, usquedum illos (si deo placeat) Anabaptistarū Coryphæos faciant. Quam sycophantiam haud scio an quis equo aīo laturus sit. Quid me porro futurum est, posteaquē depulsa hac tam atroci calumnia manifestis ac ipso etiā meridiano sole clarioribus argumentis docui (quod ipsum tamen non omnino obscurum est) eos ipsos esse, qui Anabaptistarū errori locum fecerint. Quāquā nihil est ut quenquā male habere debeat, si nos asserendę ueritatis studio, tuendęq; innocentie aīo, in istorum ceruices contorsimus, quod ipsi orthodoxis falsō, aīoq; inferendę cōtumeliæ impingunt. Et tamē hic mihi uereor, ut perfidioris sectę symmyste aliqui obstrepant. Os impudēs, non es cōtentus alienorum scriptorum tibi arrogasse censurā, nisi & illos calumniare hereseos, quod nec in postremis docti sunt, nec orthodoxorū partes infeliciter prorsus adiuuant. Scripsit Melächthon in Anaba. errores disputationē & neruosam & insignitū piām. Idem fecit Lutherus, atq; item Oecolam

PIO LECTORI

Oecolampadius. Et qua tu igitur arte illorum causam cum turbulento Anaba. negotio commiscebis? Atqui alienorū operum censuras neq; mihi sumo, neq; ar-
go: sed per occasionē indico & quid ipse de quorundā scriptis in Anabaptistas æditis sentiā, & quid optimus quisq; de his sentire debeat, quorū item scripta fugiēda, quorū prosequenda sint. Eam libertatē quæ nemini nō cōcessa est scribentiū, cur in me nō ferant, qui sibi nihil nō permittunt etiā in libris diuinis? Neq; istorū scripta calumnior, nisi hoc sit calumniari, uanissimas calūnas in autorū capita retorquere. Iam quæ sit istorum apud suę duntaxat cōmunionis hoīes existimatio, quantum apud illos autoritate ualeant, nō moror. Sint exquisite docti, sint Rabini (si libet) trilingues, sint aliorū iudicio magni, ut suo sunt maximi, nō me mouet. Certē si tales sunt eruditione quales se nobis hæctenus expresse-
runt in tabulis: si tales sunt uita, quales se nobis hæc-
tenus probauerūt conuersatione, indignos eos existimē, qui uel in eruditorū uel sanctorum ordinē admittātur. Superest excutere q̄ fideliter orthodoxorū partes adiu-
uerint, quanq̄ hoc abunde in libello fecimus. Equidem ipse deieraturus erā, neminē ex istis existere, qui aliud à suscepto argumēto scriberet. Nā hoc arguebant tituli, quib⁹ inspectis, gaudebā esse & ex Lutheranis aliquos, qui orthodoxis adiūcti, in eandē causam descēderent: non q̄ istorum operā putarē necessariā, sed q̄ hinc spei aliquid cōcepi, ut in alijs quoq; illis inter se conuenturū esset. Et plurimū certe referebat, ut qui refellēdis Ana-
baptistarū erroribus sumpsissent operā, eodem aīo eadē scriberēt, essetq; oīm una in omnibus sententia. Ve-
rum qd aliquando utrumq; sperare licuit, optandū est potius, posteaq̄ uidemus istos diuersam causam ab or-

AMBRO. PELARG.

thodoxis agere. Hoccine est iuuare socios, hostibus si
 quis ferat suppetias? An sequit in hostes, qui aut ex trās-
 uerso socios adoritur, aut arma ministrat hostibus, aut
 talia sibi sumit, quæ hostē non conficiant? Dicas eū aut
 furere, aut colludere uerius quā pugnare cū aduersarijs.
 Et isti quid obsecro scriptis suis aliud, quā aut arma in
 orthodoxos uertunt, aut hostes iuuant, aut talia profe-
 runt iacula, quæ quiduis potius faciūt, quā ut Anabapti-
 starum errores refellant? Iam quid est quod minus ne-
 gari possit, quā istos stili mucronem strinxisse in Anaba-
 pistas? Sed si hæreticus non est, quisquis in hæreticos
 semel & iterū stilum exacuit, quin hoc noīe permultos
 quos ecclesia damnauit hæreseos, in duorū Catalogū
 referimus? Si sic res habet, bene sit Murnheri Calen-
 dario, quandoquidē ad hunc modū prope est quod ui-
 deo, ut hæ nugæ seria ducant. Satis hoc ad iocū, extra
 quē accipe, Tertullianū multa erudite scripsisse in hære-
 ticos, ut si quis alius, quē tamē probatę sanctitatis uiri,
 & quorū memoria apud nos sacrosancta est, indignū
 existimant cuius nomen in albo sit. Itaq; non negaue-
 rim istos strinxisse calamū in Anaba. & strinxisse atro-
 citer, & si maxime negarē, prostant iam pridē excusi li-
 belli. In his tam debacchāter in miseros Anabaptistas
 subinde inuehunt, ut per omnia sacra deierares nihil rei
 ipsis esse cū bis tinctis istis. Quod utinā nihil uel in his,
 uel in alijs ipsorū libris reperias, quod cum improbat is
 Anabaptistarum dogmatibus, in quæ toties anathema
 pronunciant, cōsentiat. Nunc cū non pauca in horū li-
 bris obuia sint, quæ ab Anabaptistarū decretis nō tam
 sunt aliena, indigni sunt pessimæ fidei hoīes quibus cre-
 datur, etiā si iuramento interposito negēt se istiusmodi
 erroribus præbuisse ansam. Extat libellus disputatorius.

Melanda

PIO LECTORI

Melanchthonis in Anabaptistas, elegans quidem ille, quod ad dicendi characterem attinet: sed cui plus ueni inpersum sit, quā Anabaptistarū dogma quālibet pestilēs secum trahat. Nam præter quod insunt quedā, quæ Anabaptistarū causæ patrocinent, papæ quot nobis facit sacramenta ecclesiæ, Ad afflictionē, Orationem, Crucem, Verbū dei, Officia charitatis, quæ omnia lepidum hoc caput & recte & utiliter sacramenta uocari posse contendit, etiā si subiicit, pari scilicet impudentia, duo tantū esse sacramenta cōmuni consuetudine, Baptismum & cœnam dñi. Eiusdem ueritatis est, quod scribit sacramenti rationē constare uerbo promissionis & elemēto: quod siue ex Augustino, siue ex Apostoli uerbis citer, non consistit, maxime quod additam promissionis uoculam in illorū testimonijs non inuenias. Paulus simpliciter testatur Christū mundasse ecclesiā in lauacro aquæ ac uerbo uitæ. Et olim usurpata uox Augustino sic se habet: Accedit uerbum ad elementū, & fit sacramentum. Istiusmodi est & illud, quod detracto similitudinis aduerbio, ex eodē citat sacramenta esse uisibilia uerba, cum Augustinus dicat esse quasi quædā uisibilia uerba. Istāne argumenta sunt candidi animi, bonis receptisq; autoribus addere & detrahere, ea præsertim, quæ sententiā illorum simul & ueritatem ipsam inuertant? Iam falsa sunt & illa, Ioannē esse autorem sui baptismi, Eundem esse baptismū Ioannis & Christi, Oēs nos baptizari Ioannis baptismate, Baptismū & esse & omniū rectissime dici sacramentū pœnitentiæ, & unum potius esse quā duo sacramenta, Sacramenta nouæ legis *σφραγίδας* solum esse iustitię quā minime efficiāt. Hisce uerbis quid aliud, quā uim simul & numerū sacramentis detrahit? Accedit his quod & in libro Hypot. adserit Baptismum

AMBRO. PELARG.

ptisimum esse signum iudicij dei, quo terreamur magnitudine iræ eius: quod cum non minus q̄ cetera ridiculum fit, nobis tamē uelut oraculum quoddā obrudīt. Sunt quidē & alia eius generis per multa, quæ in istius libri sparsim inuenias. Verum omnia colligere in articulos, perlongum fuerit: singula etiā refellere, infiniti laboris. Hæc obiter in trāscursu notata sunt, ex quibus cætera æstimare possis. Iam uero & Oecolāpadius libello ædito bellum mouet Anabaptistis, haud scio an ullius maiore malo q̄ suo. Quanto igit̄ præstiterat istā scribēdi prouinciam alijs cedere? Quin & Luthero res cum illis incidit, quis negat? Verum ipsius disputatio, si non illorum causæ profuit, nihil certe offecit. Imò dū contra mendaces, mendacijs, nō ueritate ipsa agere instituit, nihil aliud profecit, q̄ quod solent qui oleum addunt camino. Maioris enim pertinaciæ materiam Anabaptistis addidit, & semet ad istum modum non optimis quibusq̄, uerum etiā Anabaptistis ipsis, omniū cordatorum iudicio pessimis, ridendum propinauit. Nisi uero perridiculus non fit, qui & arma aduersarijs ministrat, & Andabatarum more pugnans, seipsum uerius quàm hostes ferit. Prodeant nunc impiarum sectarum symmystæ, iactent strenuos illos orthodoxæ fidei propugnatores, scilicet. Bona fide loca quædā ex ipsissimis istorum libri produxisse me arbitror: quib⁹ perspicue uidere ac cernere etiā possis, quid pro se quisq̄ scriptis suis effecerint. Bene uale lector amice, & hanc qualemcunq̄ operam nostrā æqui boniq̄ cōsule. Ex Friburgo Brisgoiæ. An. instauratę salutis. 1530. ipsis ferijs diuo Thomæ sacris.

AMBRO-

SIVS PELARGVS IN ANA

baptistarum errores aliquot.

NABAPTISTARUM errores, quos mihi quidem refellendos suscepi, neq; tam sunt luculenti ac perspicui omnibus, quin multos cū ueri, tum honesti specie fallant: quando-

quidē nec ratione, nec scripturis diuinis carere uidentur peruicacium istiusmodi dogmatū autores: neque rursus tam obscuri, ut eos non penitus cernāt perspicaci ingenio præditi, modo aspexerint. Visum est itaq; sana solidaq; doctrina præmunire simpliciū animos aduersus impia istorū dogmata: quæ quo occultius, hoc latius, ac præterea periculosius serpunt, ut nūc ea uidemus totam fere peruasisse Germaniā.

Porro hæc mihi partitio perpetuo obseruabitur. Primo proferam, quæ nostra confirment. Mox ea diluā, quæ per diametrum obiecta uidentur. Dein eorū propulsabo calumnias, qui orthodoxos Anabaptistici erroris infimulāt.

Postremo loco in sycophantas istos uere re-

A torque-

torquere conabor, quod falso nobis ipsi impingunt. Omnium autem primo, de baptismo agemus, sed quam paucissimis, ne quid negotiosius hac de re, quam commodius disputetur. Proinde ea duntaxat adferre uisum est, quæ ad presentem causam propius faciunt. Cuius quidem initio statuimus paruulorum baptismum, quæ Anabaptistæ tantopere exagitant, uerum esse & salutarem. Atque id primum exemplo circuncisionis tuebimur.

Quod enim ueteribus erat circuncisio, hoc nobis est baptismus, qui in circuncisionis locum subrogatus est. Nam & Apostolus autor est, circuncisionem illam carnalis pelliculæ, typum quandam fuisse baptismatis, cum in hæc uerba scribit ciuibus Colossæ: Circuncisi estis circuncisione non manufacta, in expoliatione corporis carnis, sed circuncisione Iesu Christi, conscripti ei in baptismo. Cum ergo extra controuersum sit, etiam infantes fuisse circuncisos apud ueteres, quæ malum est ista temeritas, infantulis negare baptismum? Et, recte apud nos & utiliter posse conferri? Veterum infantuli circuncisione purgati sunt, & nos negabimus, sacro fonte tinctos mundari? An non est dignior baptismi, quam circuncisionis conditio? Et tamen si id baptismum

ptismo detrahitur, quod in circuncisiōe nemo factū dubitat, consequens fit ut circuncisiō longo post se interuallo baptismum relinquat. Respondeant fortassis hanc rationē probabilem esse & suaforiam, non ἀποδείκνυται, dein circūcisiōis exemplū inepte transferri ad baptismū. Primū, q̄ nō sit necesse, ut typus per oīa respōdeat. Deinde, q̄ figuris nihil probetur. Postremo quod paruulorum circūcisiō præcepta sit: Baptismus expressum præceptum nō habeat. Verum qui consistit, ut argumētum sit probabile, & tamen inepte adhibitum sit circuncisiōnis exemplum, à quo argumentum ducitur, quodq; rationem efficit probabilem: Ne suspicionem quidem ingerit, quod probando instituto minus apposite adhibueris. Nūc circuncisiōnis exemplum si non cōuincit, certe persuadet baptizandos esse paruulos, quēadmodum & illud, quod Paulus 1. Cor. 10. scribit, Patres olim transisse per mare, omnesq; in mari fuisse baptizatos, hoc ipso manifeste nobis baptismi sacramentū adumbrans. Quis autem ad dubitet, per multos ex his quos patres uocat Apostolus, tum fuisse infantulos, posteaquam ex ipsa etiam historia τῆς ἕξουσας liquet, ueteres illos, non sine librorum infantium comitatu

ex Aegypto profectos: Quod si hoc quoque exemplum istis putet, haud est quod nos moueat. Primū hisce exemplis non ἀποδείξαι, hoc est, certas demonstrationes, sed persuasorias probationes pollicemur. Deinde nostris hæc scribimus, quibus allusione figurarum gratior est ueritas. Quod si non licet à similitudinibus & figuris argumenta ducere cōiecturalia saltem & probabilia, cur hoc ausi sunt primariæ autoritatis uiri? Ut etiam demus figuras non congruere per omnia, tamen ne in nullo quadrāt? Si respondeant, ad id tantū quadrare, cui probando adhibentur in scripturis diuinis, rogo & hoc mihi dicant: Vnde noui testamenti scriptoribus, qui umbras rebus ipsis subinde adaptant, constiterit, quæ figuræ quibus rebus cōgruerent? Spiritus afflatu, inquit: Accipio. Sed eodē spiritu afflata est ecclesia, quæ & ipsa testimoniū sui autoritate scripturas, quas etiānum sacrosanctas habemus, firmavit atque in catalogum diuinorum uoluminū retulit, quæ nihil alioqui pōderis habituræ erant præ illis, quas Græci uocant apocryphas. Quin igitur liceret ecclesiæ, quod priuato cuique concessum est? Si quærant, ubi paruulorum baptismum hisce exēplis probet ecclesia? Vicissim ex illis
 rogo

rogo, ubi paruulorum baptis̄mū hisce figuris astruētibus reclamet. Est uero incommodum aliud, quod ex hoc argumentandi genere nasci cuiquam forte uideatur. Nam si quid his exemplis efficitur, pari argumēto confici uidebitur, infantes admittendos ad mensam dominicā. Quandoquidem & huius typum in subiectis Paulus exprimit: Omnes, inquit, eandē escam spiritualem manducauerunt, & eundē potum spiritualem omnes biberūt. Non est autē ambiguum, & paruulos uictitasse māna, & aqua itidem e petra excussa potos. Hic quid aliud respondere possum, q̄ non eandem esse causam baptis̄mi & eucharistiæ? quam ne administremus paruulis, cum scriptura, tum uero ecclesię autoritas prohibet: Probet, Apostol⁹ inquit, homo seipsum, & sic de pane &c. Iam si operę precii uidebitur, ipsa quoque seruatoris uerba adduxero, quę sunt in Matthæo: Sinite paruulos uenire ad me, nec prohibeatis eos. Talium est enim regnum cœlorum. Hic obiter admo-neo, quod tamē ipsum nulli fere obscurum est, ea seruatoris ȳba de sanctificatis fidelium paruulis intelligi. Talium enim esse regnum cœloꝝ saluator ipse pronūciat. Ad quod consequitur, & paruulis opus esse sanctificante gratia, qua

feruentur. Quod si mihi dant Anabaptistæ ue-
rum esse, quorsum illis sanctificationis instru-
mentū negant? Dicent illos sanctificari p̄ gra-
tiā Christi. Accipio. Sed unde illis gratia Chri-
sti, qui Christo nō sunt infiti? An oleastrū quis
dicet pinguedinis oliuę participē, cui nō sit infi-
tus? Nō opinor: Hoc ipso, dicēt, q̄ inserunt̄ cor-
pori Christi, effluit & in ipsos unguētū gratię,
à Christo capite, quemadmodum in alia illius
mēbra. Audio. Quo uero inseruntur Christo
paruuli, si non per regenerationis lauacrum?
Legat, qui uolet, sextum Epistolæ ad Roma-
nos caput, & facile aduertet eam infitionē per
baptismum fieri. Porro si regnum cœlorū ad
paruulos etiam pertinet, quæ malū est ista cru-
delitas, arcere illos ab ingressu, præcludere adi-
tum, claudere ianuam, ipsam deniq; clauē tol-
lere, quæ ianuam aperiat? Certe hoc facit ba-
ptismus, quatenus scilicet obicem submouet, q̄
contententibus ingredi, impedimēto esse pos-
sit, nimirum peccatum, cui cum & paruuli sint
obnoxij, opus est & ipsis baptisate. Aut er-
go negent Anabaptistæ regnum cœlorum ad
paruulos pertinere, aut fateantur illos regene-
rationis lauacro sanctificari, quo regno cœlo-
rum digni habeantur.

Quin & hoc ad rem facit, quod i. Corint. scribit Apostolus. Quod ut intelligas, ei⁹ loci summam, si non elegantius & politius, certe dilucidius explicabo. Erant qui putarent dirimendum esse matrimonium, altero coniugum ad fidem conuerso. Paulus rogatus sententiã, omnibus modis dissuasit, ne is qui iam initiat⁹ esset, infidelem adhuc coniugẽ cum eo habitare uolentem dimitteret, confusus illorũ cohabitatio nem boni quippiam pariturã: ut iam multis belle commodẽq; cesserat, quorum fideli opera tum increduli antea coniuges, tũ ex ijs prognati filij, sanctificati ac purificati erant, qui, si diremptum fuisset matrimonium, immundi futuri fuerãt. Sanctificatus est, inquit, maritus infidelis, per uxorem fidelem, & filij uestri sancti sunt, qui alioqui immũdi essent. Quod si mihi dant in priore huius pronũciati parte, de purificatione baptismatis locutũ esse Apostolum, simul dabunt in altera quoq; eius parte, qua de filiorum sanctificatione loquitur, idem illum uoluisse. Alioq; unde paruulis sanctitas & munditia, si non suscepto baptismo purificabantur à labe peccati originis: Is em̃ nobis fere est sanctificationis initium, ab inuulgato euangelio. Quod ipsum quoq; indicat Apostolus, in hæc

uerba scribens: Hæc aliquando quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis. Atque ad hunc modum uerba Pauli diu⁹ interpretatur Augusti. lib. 1. quo exponit sermonem Christi, in monte habitum. Et ipsa uerborū series interpretationem quæ à plerisq; adducit, ægre admittit, nimirum hanc, qua dicunt hoc uoluisse Paulum: sanctum esse matrimonium, hoc est, (ut isti exponunt) non imputari ad culpā. Sanctificari maritum, id est, non peccare, si fidei uxori commisceatur. Sanctos itidem esse pueros, hoc est, sancto ac puro connubio progenitos. Primum, non hoc interpretant quod uox significat. Neq; enim, qui nō peccat, ilico sanctus est. Alioqui cur nō etiam ethnicū congradientem cum uxore ethnica, sanctificari dicimus, quem constat non peccare, cum hoc facit cum sua, quod in officiū naturæ institutum est? Dein, si ideo sanctum dicitur connubium, q̄ non imputetur, quin sanctum dicimus matrimonium infidelium? Si etiam sancti dicunt filij, q̄ legitimo thoro nati sint, nō incesto coitu, quid uetat, quo minus hæc ratioe sancti sint etiam infidelium filij, hoc est, non nothi, non spurij? Ergo is Paulo sanctus & sanctificatus dicitur, qui sacramento fidei initiatus est. Pro
inde

inde aduersatiua cōiunctio, alioqui, non ad cō nubij sanctitatem, sed ad diuortium referenda est. Nō enim hoc Paulus uoluit, quod isti intelligunt: Nisi sanctum esset connubium, filij uestri nothi essent, id est, ex scortis & scortatoribus progeniti. Quin hoc potius sensit: Sunt inter uos, qui nisi infideles tolerassent cōiuges, periculum erat ne hinc offensi secum auferrent liberos, atq; ita immundi essent filij, q̄s nunc unā cum ipsis coniugibus sanctos ac puros, hoc est sacro fonte tinctos habent. Huic nostrę interpretationi etiam sequentia Pauli uerba fidē arrogant: Qui, inquit, scis mulier, seruatora sis uirum, nec ne? Qui scis uir, an uxorē seruatorus sis? Qui dicat, Varię sunt dei dotes, fortasse cōiunget, ut coniunx infidelis seruetur per fidelē. Cui si addas, Baptismum uiam esse assequendę saluti cum primis necessariam, iuxta illud seruatoris, nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua &c. Nō ne apparet Apostolum, quod in superiorib⁹ dixit, de purificatione intellexisse baptismatis? Quis igit tam inuerecundę frontis sit, q̄ aliorum trahere conetur, quod eodem in cōtextu, de filiorum sanctificatione & purificatione dicitur? Neq; est, ut quis hic me rideat, quasi parū dia lectice ad infantulos detorserim, quod

Apostolus simpliciter dixit de filijs. Scio equidem filij uocabulū in eum etiam cōpetere, qui iam adulta sit ætate. Nec quicq̄ tamen à nobis peccatum est hoc argumentandi modo. Locum produximus, qui si non etiam opinionem, certe suspicionē probabilē ingerit paruulos olim baptizari solitos. Et tamē unum hoc quaecunq; argumentum, multo est ualidius stabiliendo paruulorū baptismati, quàm sint omnes ad unam aduersariorum rationes, quibus catabaptisum muniunt. Verisimile enī est ex ijs filijs, quos uel utroq; uel altero procurante coniugum, baptizatos fuisse Apostolus significat, aliquos fuisse infantulos.

Hoc fortius stringit, quod Paulus conferens ἐν ἐσθραῶν gratiæ Christi cum Adæ peccato, docet multo efficaciorē esse gratiam Christi, ad instaurandam uitam, q̄ primi parentis admissum fuerit, ad inferendā mortem. Atqui unius Adæ præuaricatiōe, omnes seruituti ac morti obnoxij facti sunt, ij etiam qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ, nimirū paruuli: & non ualebit unius Christi obedientia, ut ingenuitati gratiæ ac uitæ illos restituat: Quorsum ergo scripserit Apostolus quo nihil apertius dici potuit: Sicut per uni⁹ de
lectū

licitum peccatum in omnes homines irrepfit in condemnationē, ita per unius iustitiā abūdauit gratia in omnes, ad iustificationem uitæ. Ergo & paruulis gratia confertur, qua saluentur. An uero hoc tam eximium gratiæ donum, & quod Christi sanguine partū est omnibus, indiscrete confertur paruulis: Quod si eos tantum cōtingit huius gratiæ participes fieri, qui Christo inseruntur (inseriruntur autem baptisinate) cōsequitur uerum esse paruulorum baptismum, nec uno tantum nomine utilē, ut pote q̄ illos & Christo inserat, & regni illis potestātē faciat, ita ut si mox suscepto baptismo decedant, rectā in cœlum subuolent. Sed quid utilem dico? Dicerē necessarium esse paruulis. Sed hoc alio libello demonstrandum seruabimus. Hic satis est, si ex ipsis etiam Apostoli uerbis doceantur simplices, & recte & utiliter baptizari paruulos, ut sicut p̄ Adam in mortē incurrunt nascendo, ita per Christum salutem ac uitam consequantur renascendo.

Postremo urgebimus aduersarios longa præscriptione tēporis, quæ iā religione quadā oīm animos occupauit: urgebimus autoritate ecclesiæ catholicæ, qua nihil nobis uel prius esse debet, uel antiquius. Baptizauit autē illa infantes
tulos

tulos ab ipsis etiam Apostolorum temporibus. Nam & Augustinus aduersus Iulianum, quarto, item contra Donatistas. 23. 24. cap. paruulorum baptismum ab ipsis Apostolis profectum ex eo colligit, quod nullo concilio inuenitur institutus: Quin Origenes & Cyprianus palam testantur, usum baptizandi paruulos ab Apostolis profectum. Sed quid Origenem & Cyprianum dico? Ipse Dionysius multo his antiquior, idem testatur ultimo cap. Eccle. Hier. in hæc uerba scribens: Diuini nostri duces probauerunt, infantes quoque ad baptismum recipi. Neque ideo ob scurum est, quod ducum nomine uelit intelligi: ipsos nimirum Apostolos. Hæc itaque recepta Ecclesie consuetudo, tot retro seculorum fide firmata, sola, si non esset aliud, præscribere debet. Quod si hæc Anabaptistis non probantur, proferant, si quid forte habent, ad infirmandam hæc præscriptionem: aut nos doceant, quod tempore, quo primum autore paruulorum baptismus in Ecclesia cœperit. Quod si non possunt, & tamen pergant contentiosius agere, faciant suo periculo, suoque malo. Iam ut hoc obiter admoneam, Lutherus et Oecolampadius (quibus alioqui nihil fere in receptis placet) quoties illis cum Anabaptistis res incidit, ad hanc Ecclesie inueteratam consue-

consuetudinem, uelut ad extrema præsidia con-
fugiunt. Lutheri uerba iuuabit adscribere,
Nam Oecolampadij sententiã in Hyperasmo,
licebit ut uideas. Si, inquit, baptismus paruulo-
rum non esset rectus, sequeretur in mille qua-
dringentis annis, nullum baptisma & nullam
Christianitatem fuisse, quod est impossibile,
quia articulus fidei est, Credo unam sanctã ec-
clesiam Christianam. Vides quantum hic ec-
clesiæ autoritati tribuat, à qua alioqui non illi-
benter solent dissentire, Sed ita est hæreticorũ
ingenium, ut fere solum agnoscant ecclesiam,
cũ ipsis est commodum: hoc est, ubi ipsorum
iudicio, ad quod ceu amussim quãdam omnia
optarim exigi, responderit: ubi secus est, ibi le-
uior est tipula. Atq; hic fit, ut cõcilia Oecume-
nica nunc sacrosancta ipsis sint, nunc à sacro &
sancto q̄ longissime absint. Imo cũ iudicijs in-
ter se quoq; uariant, sepe fit, ut quod uni proba-
tur, alteri falsum sit & hæreticum, dabo huius
rei, si libet, luculentissimũ testimonium. Nice-
num cõcilium mysterium nobis sacræ Triadis
explicat, applaudentibus Lutheranis & Oeco-
lampadianis. Quod cum idem corpus & san-
guinem Christi, in altaris sacramento substan-
tialiter esse adserit, Lutherus recipit, Oecolam-
padius

padius reijcit. Cum uero altaris sacrificium apertis ac minime fucatis uerbis astruit, insanit uterq;. Proinde qd ipsi in causam adferunt ideo se quædam recipere, quædam respuere, qd Patres in quibusdam recte, in alijs, utpote homines, perperam senserint, frivolum est. Quasi uero offensus spiritus, interim à sanctis illis Patribus sese proripuerit: dein ex irato factus popitius, ad ipsos redierit. Ita ne ecclesię irascitur spiritus, ut eam uel ad momentum, sinat in his præsertim, unde cardo pendet nostrę salutis, aberrare? Ergo non est hæc causa, quam obtendunt hæretici, sed hoc interim prætextu occasionem captant eleuandi cõcilia, sacrosanctamq; autoritatem ecclesię. Itaq; hic mihi quæso strenuos istos milites cõsydera, qui cū arcem nostrā fere oppugnant, hic tamē in castra nostra concedunt, officiosi (si dijs placet) futuri, ut inde inerme Anabaptistarū uulgus conficiant. Et hic illis grauis & irrefutabilis prorsus est ecclesię autoritas, nihil fidei aut pōderis habitura, si uel ab ipsis nō staret, uel aliunde illis arma suppeterēt. An nō merito ad istos dicat ecclesia, Qui estis? Qñ tt uñ uenistis? Vobis ubi patria atq; parentes? Quid in meo agitis Allophyli? Quid limia mea teritis? Vñ uobis frontē

frontem capeffendorū armorum, ex meo armamentario? Quorſum profeſſi hoſtes, à me mutuatis præſidia? Qua poteſtate ex caſtris meis militare præſumitis? Quo mihi ſuppeticas ueſtras? Apagete nebulones uaniſſimi.

Fruſtra ſibi ab inueterata conſuetudine aſciſcunt patrociniū, quibus præter nouitias præſumptiones, nihil fere placet. Verum hæc mihi extra cauſam dicuntur. Proinde ad id quod inſtituitur, recurrēdum. Nos ueterem receptāq; eccleſiæ conſuetudinem indicauimus, ex probatis aliquot ac bonis certe autorib⁹: quam ſi Anabaptiſtæ non recipiāt, dicent eccleſiam ab erraſſe temporibus mille & amplius annorū. Sin amplectant^r, nihil eſt, cur uel ipſi baptiſmū repetant, uel paruulos ab illo remorent^r. Porro baptiſmum nō iterari, iam olim receptum eſt patrum autoritate, & nos hic paucis oſtendemus. Primum quidem ex ipſa baptiſmi natura. Eſt ſiquidem baptiſmus myſtica quedam generatio, qua homo ad uitam renaſcitur ſpiritualem. At nihil idem bis naſcitur, eodē natiuitatis genere, ſed eſt unius rei una tantum natiuitas. Proinde ut carnalis genitura non repetitur, ita nec ſpiritualem illam iterari conuenit. Atq; hoc ipſum eſt, quod Auguſtin⁹ dicit: Sic
intellige

intellige natiuitatem spiritus, quomodo Nicodemus intellexit natiuitatē carnis. Quomodo enim uterus nō potest repeti, ita nec baptismus. Quin ipsa etiam sacramenti ratio baptismum iterari prohibet. Est enim symbolū mortis & resurrectionis nostræ in Christo. Nam arcana sui repræsentatione, significat nos pristinæ uitæ mortuos, in nouam resurgere. Quomodo & Christus seruire perpeffus supplicium, ad nouam uitam reuixit. Proinde ut ille non nisi semel mortuus est, semel item ad rediuuā assurrexit: ita non conuenit, ut sæpius illi cōmoriāmur in baptismo. Qui igitur baptismū iterāt, quid aliud q̄ Christum ludibrio exponunt, & (quod quidē in ipsis est) de integro crucifigūt? Quod dico, ipse Apostolus Hebræorum sexto libere pronuntiat.

Iam ex his quoq; quæ baptismus in nobis efficit, perspicue liquet, non esse iterandum.

A principio, hoc potissimum efficit, ut peccatum tollat originis. Quod cū unius unū tantū sit, neq; semel abolitū recurat, quæ tandem necessitas est baptismum repetere? Dein sacro sanctam illud lauacrum plenā tum culpæ, tum pœnæ remissionē operatur. Quod si semel baptizati, in spem ducātur, remissionē peccatorū,

tam

tam paruo, hoc est, repetito subinde baptis-
 mo, parabilem esse, quantam putas delinquē
 di ansam hinc arrepturos, suapte natura in ui-
 tia procliues? Apparet ex his quæ Heb. 6. Pau-
 lus scribit fuisse qui putarent subinde licere ad
 baptismum recurrere, atq; hac fiducia licētius
 peccasse. Verum hunc errorem diligēter Apo-
 stolus eximit, dicens fieri non posse, ut q̄ semel
 illuminati fuerint, si prolabantur, denuo reno-
 uentur per pœnitentiam. Quæ uerba ut de pœ-
 nitentia baptismali, id est, à baptismo nō secre-
 ta, adeoq; de baptismo ipso intelligā, primū fa-
 cit Chrysoſtomus, q̄ locum ad hūc ferme mo-
 dum interpretatus est. Dein q̄ sciā, à baptismo
 lapsos, pœnitētiæ sacramēto posse restitui. Tū
 urget renouandi uerbū. Nā pœnitentia non tā
 renouamur, q̄ sarcimur. Solus baptismus reno-
 uat. Vñ et lauacrū renouatiōis Apostolo dicit.
 Ad postremum & hoc in receptis est, Christia-
 nos milites, simulatque suscepto baptismo in
 Christi militiam dant nomina, signaculo quo-
 dam insigniri, quod nostri characterē uocant:
 Quēadmodū solenne olim erat, ut qui ad Cæ-
 saris militiam adscripti fuissent, militari no-
 ta insignirentur. Is porro character in antiqua
 bilis & indelebilis cum sit, recte hinc colligunt

non iterari baptismū. Hic operæ precium est, non ignorare, quid characterē Theologi definiant: Esse scilicet potestatem quandā animæ, recipiendi uel etiam tradēdi ea, quæ ad ritum, cultū, & sacramenta Christianæ religionis pertinent. Porro Christianam religionem uoco, à Christo sacerdote institutam & autoratam, ut hunc totius religionis Christianæ caput ac fontem intelligas. Eam potestatem esse in ecclesia, cum nemo non uideat, miror aliquos tā esse stupidos, ut sacramētorum characterem, quasi merum commentū sit hominū, rideant. Hoc enim ostendunt se ignorare, cui usui destitutum sit characteris uocabulum in re sacramentaria, nisi forte γέλωτα σαροδώνιον rideant, quod deploratæ cuiusdam malitiæ fuerit. Ut enim nullus sit in scripturis locus, qui doceat p̄ sacramenta characterem imprimi, ecclesię tamen autoritas, qua cum libenter sentimus, ita esse iam dudum decreuit. Quin etiam res ipsa clamat, potestatem talem hominibus factam, quæ cum ipsos Christo configuret, ac simul à non consignatis discernat, nulla uoce commo- dius q̄ characteris exprimi poterat. Id em̄ uocabuli figuram seu formam expressam ex alio denotat significatione præcipua, qualis est ea
(ut

(ut hoc exempli causa dicam) quæ ex impressione annuli, in cera relinquitur. Nos per similitudinem, ad ea etiam accommodamus uocem, quibus ceu notis quibusdam res à rebus secerimus. Vnde & characteristicæ literæ dicuntur, id est, figuratiue, quibus uerborum cõiugationes græcis discernuntur. Hoc obiter aduertendum: Diuus Aquinas, quem per sacra biblia, in morem apiculæ circũuoluisse uidemus, ut undecunq; exciperet, quod probandis thematibus, quæ quidem ille sibi suscepit, esset accommodum, locũ produxit ex Apostolo, quo characterem sacramentorum probaret, nimirum hunc: Unxit nos deus, & signauit. Verum is locus utcunq; persuadet, non etiam conuincit, sacramentis characterem imprimi. Imo uidetur istic loqui Apostol. de caractere, quo in Christum transformamur: quẽ Thomas characterem percipiendæ gloriæ uocat, non de sacramentario illo, q̃ Christo cõfiguramur in recipiendis, uel etiam conficiendis administrandisq; sacramentis ecclesię. Proinde quod dicitur, Obsignauit nos, tale est, per gratiam fidei, qua nos unxit, quamq; cordibus nostris, ceu sigillum quoddam impressit: deniq; quã nobis, uelut certissimã salutis arram dedit, spem no-

nostram affecurauit & confirmauit. Atque in hunc fere modum ipse Aquinas in commentarijs uerba interpretatur Apostoli, quemadmodum & illud : Nolite contristare spiritum dei, in quo signati estis. Hæc admonere uisum, ne quis forte exagitet, quod dixi, nullum reperiri locum in scripturis diuinis unde sacramentorū character certo doceri possit, id quod ante nos non est uetitus dicere Car. Caiet. Cæterum rationes, quibus probauimus non iterari baptismum, si quis forte putet esse steriles, etiā atq; etiā uideat, ne quod non probe intelligit, temere reiiciat. Id quod Scoto uidemus usu uenisse, qui 4. 9. 6. unam & alteram, sed irrito conatu tentauit. Quod, inquit, in morte Christi baptizati sumus, non efficit, non iterādum esse, baptismum, cum & pœnitentia uim omnem à passione Christi habeat, quæ tamen est iterabilis. Quod itē de caractere indelebili adfertur, quid aliud, q̄ quod confessum & notum est, per id quod per se manifestum non est probatur: à principio autem institutionis baptismi character ignotus fuit, cum perspicuum esset, non licere iterari baptismum. Atqui nō uidet iste, rationis neruum non consistere in efficacia passionis Christi, sed in repræsentatione mortis eius

eius. Pœnitētia autē, neq; mortē Christi repręsentat, neq; nos Christo mortuo adsimilat: q̄rum utrunq; facit baptismus, significans nos unā cum Christo cōmori & consepeliri, iuxta illud: Quotquot baptizati estis, in mortē Christi baptizati estis. Cur etiā damnat in Thoma quod in Florentino concilio probat? Colligit autem sacrosancta synod⁹ ex charactere inantiquabili, nō iteranda esse baptismi ordinis & confirmationis sacramenta, his uerbis: Tria sunt sacramēta, quæ character, id est, spirituale signum in anima indelebile. Vnde in eadē persona non iterantur. Hactenus uerba cōciliij, ex quibus perspicue uides, licere ex his, quæ uel se-ro nobis innotescunt, rationem eorū colligere, quæ prius fuere cognita. Proinde apparet hæc Scoto non modo sine causa, uerum etiam sine mente dicta esse in diuum Aquinatem. 777.

Hactenus nostra stabiliuimus. Superest ut ea, quæ contra baptismum infantium adducunt ad uersarij, excutiamus. Nullum, inquit, præceptum cogit infantes baptizare, nec ullo scripturæ testimonio conuincitur esse tingendos, neq; Apostolos legimus baptizasse paruulos. Nō sunt igitur baptizandi paruuli. Principio, quod ad uerborum consequentiam attinet, in

manifesto est quod non consistat is argumētandi
 modus, quo tamen fere utuntur schismatici,
 quoties aliquid eorum, quæ in receptis sunt ec-
 clesiæ conant̄ reijcere. Itaque fingamus, nec præ-
 ceptū esse paruulorū baptismū, nec expressum
 proferri posse e scripturis testimoniū. Denique
 fingam⁹ Apostolos nō baptizasse infantulos,
 tamen ne dānandus est paruulorū baptismus?
 Si pondus habebit hæc ratio, multa nobis rei-
 ciēda sunt, ut quæ nulla scriptura præcipiat. Imo
 hoc negotio dānabunt̄ ueteres, quod hostias pa-
 cificas nulla lege præceptas obtulerint. Ne quod
 interim dicā deuotis sponte solutis, nos etiam
 quorsum amplectimur consilia euangelica, ac
 non auersamur potius? Saltē sic argumētaren-
 tur: Nullum præceptū scripturæ cogit infantem
 baptizare. Nulla est igitur necessitas baptizādi
 paruulos. Hoc enim rectæ cōsecutionis speciem
 habet aliquā. Quo uero colore consequit̄, non
 esse tingēdos paruulos? Quis quis auribus, in
 hunc modum argutantem audiat? Nusquā in
 scripturis præcipit̄, ut festum agamus diē domi-
 nicū. Ergo nō licet, ut hunc ducamus celebrē.
 Crucis signaculum in frontibus teri, nusquā præ-
 cipitur. Non igit̄ licebit ut hoc nostris impri-
 mam⁹ frōtibus. Eiusmodi fere sunt Anabapti-
 starum

starum argumenta, quæ quidem hoc loco proferunt. Querunt ubi scriptum sit, ut baptizentur paruuli, hoc satis esse arbitantes, ut infantes à baptismo arceant, et catabaptismum muniât. Atqui hoc aduersariorum telum facile retundimus, uicissim quærêtes, Qua scriptura cautum fit, ne baptizentur paruuli. Nec tamen hoc que fuisse contenti, etiam argumenta ex irrefutabilibus scripturis desumpta producim⁹. Itemq; exempla, quæ ualere debent, ad adstruendum paruulorum baptisma, cū scriptura diuersum non præcipit. Aut ergo ostēdant isti, ubi in scripturis cautum fit, ne baptizentur paruuli: aut rationes ex scripturarum fontibus desumptas confutēt: aut desinant calumniari, quod prorsus non intelligunt. Ostendant quid sit, quam obrem baptismus, ad circumcisionis exemplū, maxime quod ad paruulos attinet, exigi nō debeat. Quod dicunt, Nusquam legi apostolos baptizasse infantulos, in quē tandem usum obsecro dicitur? Etiam non legimus baptizatos esse apostolos. Num ideo credendi sunt, hinc demigrasse non suscepto baptismo? Quorsum ergo ea uox quā nobis aliquoties repetūt? Nō legitur. Non legi. An quia non legi Paulus, recepisse uictum euangelicum, consequens

est, non licere de euāgelio uiuere? Sed hoc sibi licuisse, ipse submonuit, etiā si ea potestate usus non sit. Audio. Doceant igit, non licuisse Apostolis, ut baptizarent paruulos, & herbam dābimus. Alioqui operam luserint, etiam si fingamus, iam constare Apostolos non baptizasse paruulos. Et tamen sunt loca quædam in diuinis literis, à quibus coniecturale argumentū sumitur, etiam infantulos ab Apostolis fuisse baptizatos. Velut cum 1. Cor. 3. Paulus scribit, se baptizasse domum Stephanæ: & Lucas act⁹ Apostolorū prosequēs, licet subobscurè, idem tamen significat, cū totas domos narrat fuisse baptizatas. Est autem domus collectitium nomen uniuersam complectens familiam, cuius & infantuli portio quædam sunt. Hęc mihi uehementem quandam, & fere inuincibilem suspicionem faciunt, infantulos tum fuisse baptizatos, & tamen si istiusmodi collectiones, conuincendis pertinacibus nō satis neruosæ uideātur. Primum, si negent illic fuisse infantulos: Dein, si dicant historiam quæ est Acto. 16. de adultis oportere intelligi, q̄ insint huic quædā quæ certum sit nulla ratione in paruulos competere. Locus sic habet: Tremefactus custos carceris, Paulo & Silæ ad pedes accidit, produ-

ctisq̄

IN ANABA. ERRORES

ctisq; illis foras ait: Dñi, quid me oportet fa-
 cere, ut saluus fiam? At illi: Crede in dominum
 Iesum, & saluus eris tu et domus tua. Et locuti
 sunt ei & omnibus, qui erant in domo eius, uer-
 bum domini. Et assumptis illis in illa hora no-
 ctis abluuit plagas. Et baptizatus est ipse, cum
 omni domo sua continuo. Cumq; perduxisset
 eos in domum suam, apposuit eis mensam, &
 exultauit, quod cum uniuersa domo sua credi-
 disse deo. Ex hoc sane loco subapparet, eos tã-
 tum suscepisse baptismũ, qui crediderant præ-
 dicato ipsis euãgelio. Est uero quisquam tam
 incogitans, qui dicat, etiam infantulis prædica-
 tum esse euangelium, credidisse illos, & exultasse
 ob acceptã baptismi gratiã? Annuncia paru-
 lo Euangelium, & surdo narraueris fabulam.
 Est & alius locus 2. Act. qui cuidam non in po-
 stremis docto, cum primis uisus est efficax, ad
 probandũ paruulorũ baptismum: Pœnitentiã
 agite, & baptizetur unusquisq; uestrum, in no-
 mine Iesu Christi in remissionem peccatorũ,
 & accipietis donũ spiritus sancti. Vobis enim
 facta est repromissio, & filijs uestris, & oĩbus
 qui longe sunt, quoscunq; aduocauerit domi-
 nus deus noster. Hic inquit: Sermo diuinus gra-
 tiam spiritus, per baptismũ promittit etiam

paruulis. Et Zuuing, in epistola ad Petrũ quẽdam Gynorem, gloriatur se ex hoc actorum loco confecisse Balthazarũ Anabaptistarum Coryphæum. Libenter patiar eum obtinere, si quis dicat hinc neruofissime colligi, quod p̄ fidei pietate utcunq; colligitur. Attamen uereor, ut Anabaptistæ hanc argumentandi artem intelligant. Vereor ne sophisima consequentis, quod uocant, illis suboleat, si quis ad infantulos adfectate detorqueat, quod de filiis simpliciter & in genere dicitur. Quid item si dicant, in uerbis Petri, de adultis poti⁹ sermonem esse, uel hoc argumento, q̄ à baptizandis fides exigitur & pœnitentia. Quo subapparet eam promissionẽ, qua de Petrus loquit, iisdem sane cõditionibus & filiis & patribus factam, scilicet si credant, si pristinẽ uitẽ eos pœniteat. Hæc non in hoc mihi dicuntur, q̄ Anabaptistarum partes tueri cupiam, quod mihi nunq̄ sumpsi, tantum per occasionem indico, ex eius modi scripturarum locis, paruulorum baptismum nec refelli, nec conuinci posse. Etiã si uerisimilius sit, non excludi paruulos.

Ceterum mihi uide, quàm frigidum nobis syllogismum nectant Anabaptistæ, ex scriptura parum recte intellecta. Omnis, inquit, plantatio

ratio quam non plantauit pater ille cœlestis, e-
 radicanda est. Paruulorū bap̄tismus, non plā-
 tauit. Mos igit̄ tingendi puulos abolēdus: Hoc
 loco plantare id est Anabaptistis (nisi me meū
 fallat iudicium) quod præceptum esse in scri-
 pturis, ut quod dicitur eiusmodi sit: Tollendū
 est e medio, quicquid in scripturis non præcipi-
 tur. Verum hæc interpretatio cum sit coacta
 (ne dicam, quod uere possem, malitiose exco-
 giratam) non consistit. Quis enim non uidet,
 istos scripturam per capillos (quod dicitur) ad
 perfidiam suam trahere repugnantem? Nihil
 min⁹ isthic agit Christus, q̄ quod isti fingunt.
 Tantum taxat pharisæorū supersticiosas quas-
 dam, ac nimium diligenter obseruatas traditi-
 unculas, significans has, perinde atq; zizania,
 radicitus euellendas, quod non ex deo, sed ex
 pharisæis aduersus dei legem profectæ essent:
 ut plæraq; alia, quæ in rē suam commenti fue-
 rant, in non modicam uerę pietatis iacturam.
 Hæc qui damnat, an continuo reiicit, quicquid
 in scripturis diuinis non præcipitur? Et tamē
 huc etiam Pauli uerba, si superis placet, detor-
 quent. Si quis aliud euāgelizauerit quàm à me
 euāgelizatum est, ἀνάθημα fit. Quasi uero hisce
 uerbis omnia damnet Apostolus, quæ nobis
 offert

offert ecclesia, uel credenda, uel obseruanda, si
 sacris non sint prodita literis. **Quin** eos dun-
 taxat execratur, qui diuersum ab euangelio
 suo docere præsumunt, quod tum faciebant
 pseudapostoli aliqui, quibus pensi erant legis
 opera, quæ Apostol⁹ docuerat, ne pili quidem
 facienda, Sententię Paulinæ illud & ποκαλύψεις
 concinit: Si quis apposuerit ad hæc, apponet
 deus super illum plagas scriptas in libro isto.
 Et si quis detraxerit de uerbis & cæ, Quo ipso
 quoq; cauet Apostolus, ne quis quid somnio-
 rum suis reuelationibus adiiciat, aut detrahat
 aliquid. Ad eandem sententiam, Mofi quoque
 testimonium pertinet. Nō addetis ad uerbum
 quod uobis loquor, neq; auferetis ex eo: Hoc
 itidem cauens, ne quid diuersum uel doceant,
 uel faciant, quàm à se essent edocti. Porro si ni-
 hil addendum est scripturis, cur Paulus ausus
 est, quædam statuere, quę dominus non docue-
 rat, Si nihil detrahendum, cur in nomine Iesu
 baptizarūt Christi discipuli, cur multa nō ser-
 uātur in ecclesia, quæ præceperunt Apostoli.
 Aliud argumentum audi: Qui non præuaricā-
 tur legem, non opus habent regeneratione.
 Quæ est igitur necessitas baptizādi paruulos?
 Hic opinor de præuaricatiōe personæ, hoc est,
 quæ

qua propria quisq; uoluntate peccat in legem, anabaptistæ loquuntur. Sed falsum est, non nisi legis præuaricatoribus opus esse regeneratione. Est enim præter hoc peccati genus, aliud naturæ seu originis, à quo cum nec infanti immunes existant, consequens est, & ipsis quoq; opus esse regenerationis lauacro. Iam uero cum ex illo symboli uerbo, Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, propositum Anabaptistæ colligunt, quid aliud, quàm de fide nostra, perfidiæ suæ arma sumunt? Baptismus, inquit, institutus est in remissionem peccatorum. At paruuli peccata non habent. Primùm responderi potest, id uerbi de peccato originis posse intelligi per Enallagē, hoc est, commutato numero, quemadmodum & illud, quod aliquanto inferius ex psalmis citabitur. Dein, & meo quidem animo conuenientius, ut sermo sit de peccato in genere, siue letali, siue ueniali, siue originis. Hoc enim baptismi cōmendatur efficacia, qua aboleri possint, cuiuscunq; tandem generis sint, peccata omnia. Paruuli itaq; & si propriæ uoluntatis peccata non habeant, peccato tamen originis tenent obnoxij, à quo per baptismi gratiā liberantur. Deniq; fingamus, hoc dixisse ecclesiam: Confiteor

teor unum baptisma, in remissionem actualiū
 (ut uocant) peccatorū, id est, eorum quę pro-
 pria cuiusq; uoluntate committuntur: an hinc
 continuo sequitur, Non esse in remissionem
 peccati originis? Certe si pondus habet hoc en-
 thymema, ualebit & illud: Nata est auis ad uo-
 landum, Non igitur pedibus ingreditur. Fal-
 sum proinde est id, in quo argumenti cardo
 uersatur, scilicet baptismo non nisi ea aboleri
 peccata, quorum autrix sit propria cuiusq; uo-
 luntas.

Quod si Pelagianos secuti, negent esse pecca-
 tum originis, quis istis fidem habiturus est, po-
 steaquam uetus est dogma, luculentissimis scri-
 pturarum testimonijs roboratum: Esse pecca-
 tum originis, quod ab humani generis princi-
 pe, in omnes homines (uno Christo excepto)
 dimanarit. Nam Romanorum quinto haud
 obscure Paulus indicat, duplex esse peccati ge-
 nus, cum omnes in Adam peccasse adserit, sed
 ita, ut neget, omnes peccasse in similitudinem
 præuaricationis Adæ. Qui autem consistit, o-
 mnes in Adam peccasse, & non omnes peccas-
 se in similitudinem transgressionis Adæ, si de
 eodem peccati genere loquitur? Palam itaq;
 reuincitur, in priori pronuntiato, de peccato
 natu

naturæ, ob primi parentis admissum deprauatæ: In posteriori, de proprio cuiusq; peccato sermonē esse. Atq; etiam huc facit, quod Ephesiorum secundo idē Apostolus dicit: Omnes nos natura fuisse filios iræ: manifesto significans oēs nos ab ipsa statim cōceptione, peccato fuisse obnoxios. Et cui tandē obsecro, si nō originario? Eodē pertinet, quod habes in psalms: Ecce in iniquitatib⁹ cōceptus sum: quod de gen itali illo omnes extra controuersiam orthodoxi dictū intelligunt, Neq; refert quod septuaginta, pro se quisq; uerterunt multitudinis numero, In iniquitatibus, manifesta nimirum ἐτερώσι, quæ tum profanis, tum uero sacris literis frequens est. Cæterum Hiero, unitatis numero hebræum reddidit: Ecce in iniquitate conceptus sum. Iam et illud rem nostram iuuat, quod Iob decimo quarto, iuxta septuagesimam uersionē, legitur. Quis enim mundus est à sorde? Nemo certe, etiam si unius diei sit uita ipsius super terram. Vbi Hiero. ut hoc obiter admoneam, Hebræum longe diuersus reddidit, in hæc nimirum uerba: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nōne tu qui solus es? Sed nihil ad rem, His itaq; scripturarum testimonijs liquido fit
cogni-

cognitum, paruulos non imitatione primi parentis, sed natura corrūpi. Eamq; naturæ corruptionem peccatum appellāt originis, quod ita baptismus abolet, ut tamē maneant huius morbi, dum quidem in hac carne uiuitur, non nullæ reliquæ. Accedit his omnium ecclesiæ consensus, quod ex Augustini uerbis facile deprehenditur. Is enim contra Iulianum, in hæc uerba scribit: Omnes homines, illorū primorum parentum peccato nascuntur obnoxij. Hoc qui negat, Christianæ fidei fundamenta conatur subuertere. Vna siquidē est omnium catholicorum firma fides, qui per unum hominem peccatum intrasse in mūdum, uno corde credunt, uno ore fatentur, & uestras nouitias præsumptiones catholica antiquitate subuertunt. Propter hanc enim catholicā ueritatem sancti et beatissimi, in diuinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes, Irenæus, Ciprianus, Rheticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius Theologus, Innocentius, Ioannes, Basilius, quibus uelis nolis addo Hieronymum presbyterum, aduersus uos proferunt, de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam. Vnde nemo eruitur, nisi solus ille, quem sine lege peccati

rati uirgo cōcepit. Hoc quisquis negat, et Christi
 carnem ita comparat carni cæterorum ho-
 minum nascentium, ut utranq; equalis purita-
 tis esse adserat, detestandus hæreticus inueni-
 tur. Hactenus Augustini uerba. Quorsum au-
 tē anabaptistis proficit, quod causantur se in-
 certos, an baptizati sint? Nolunt credere quāli-
 bet bonæ fidei testibus, ne parentibus quidem,
 hoc scilicet nomine q̄ homines sint, adeoq; mē-
 daces. Credemus ne hominibus, inquiūt, quos
 certū est esse mēdaces? An nō scripturæ sacræ,
 hoc negotio in uniuersum subruuntur? Quis
 enim nesciat, scriptores diuinorū uoluminum
 fuisse homines? Quid autem refert, uoce quis,
 an scriptis narret, quæ ab alijs præclare secusue
 gesta sunt? Porro si indigni sunt homines, qui
 bus credatur, cur Christus ipse recumbentibꝰ
 discipulis incredulitatem exprobrat, q̄ ijs qui
 ipsum resurrexisse uiderant, non credidissent?
 Cur illos mittit prædicare Euangelium, si no-
 luit hominibus haberi fidem? Quorsum etiā
 dictum est: Interroga patrem tuum, & annun-
 tiabit tibi, maiores tuos, & dicent tibi: Omnis
 homo mendax. Præclara scilicet causa, quam
 obrem nihil fidei haberi debeat, ijs etiam qui
 nos genuerunt. Mendax dicitur homo, non q̄
 C mentia

mentifatur quicquid dixerit, sed quod mentiri
possit. Vt contra deus uerax dicitur, quod mentiri
non possit, nec fallere. Proinde ut demus, quod
certe donandum est, patres nostros atque ma-
iores potuisse fingere, comminisci, mentiri (Ho-
mines enim erant, hoc scilicet quod nos sumus)
an continuo sequitur, hoc illos fecisse? An non
de iusto scriptura loquitur, Qui potuit trans-
gredi, & non est transgressus, facere malum,
& non fecit? Quod potuit, conditio fuit natu-
ræ. Quod non fecit, eximia cuiusdam uirtutis
argumentum est. Sed res ipsa docet, inquit,
quam sæpe multa mentiantur homines. Hoc
ut uerum sit, tamen ne semper mentiuntur o-
mnia, ut illis nihil credi debeat? Sed quisquis
mentiri potest, nonnunquam etiam mentitur,
homo est incertæ ac prorsus ancipitis fidei.
Quis negat? At neque uanum esse potest, neque in-
certum, quod multitudo testatur, quod testi-
bus oculis peragitur, quod in frequenti fit co-
rona hominum, cuius postremo parentes ipsi
ac sanguine iuncti, testes existunt: quibus non
credere, quid aliud est obsecro, quam illos no-
tare mendaciam? Nimis dura ceruice sunt, qui non
prius credunt, quam fides incurrat in oculos.
Ridicula uero anabaptistarum colluuiæ, qui
dum

cum sensorijs documentis fidē petunt astrui,
 reuincuntur, ne parentes quidem suos satis ag-
 noscere. Ac uereor, ne repetendus sit illis ute-
 rus, ut denuo renati exploratum habeant, qui
 nam sint ipsorum parentes. Iam age et hoc mi-
 hi respondeant: Num baptizandis adultis fidē
 habeant, cum interrogati: An credant? Respō-
 deant, se credere. Si illis fidem nō habent, quā
 fronte illos ad baptismum recipiunt, cum Pau-
 lus dicat, Peccatum esse omne quod non ex fī-
 de agitur? Sin illis credunt, quorsum negant,
 hominibus habendam esse fidem?

Aliū nobis interim syllogismum struunt: hoc
 pacto: Omne quod non est ex fide, peccatum
 est. Atqui paruulorum baptismus, non est ex
 fide, quia sine scriptura. Verum hūc Pauli lo-
 cum aut nō intelligunt, aut malitiose ad perfī-
 diæ suæ dogma detorquent. Hoc enim Apo-
 stolo negatur ex fide fieri, quod fit, non respon-
 dente ac etiam in clamante conscientia: ut idē
 fit hoc loco fides, quod propriæ conscientię iu-
 dicium. Hinc celebre illud Agathensis concilij
 axioma: Omne, quod fit contra cōscientiam,
 edificat ad gehennam. Nunc mihi dicant ana-
 baptiste, egregij scilicet isti κατὰ Διογνώσαν, num
 ecclesia baptizet infantulos, refragante aut sit

Etuante conscientia? Interim elumbis prodie,
 nec unis Anticyris digna probatio. Non fit, in
 quiunt, ex fide quod fit sine scriptura. Quasi ue
 ro nihil nobis probari debeat, nisi quod lege
 præscriptum sit. Perfrictæ frontis hominē es
 se oportet, qui ethnicum peccare dicit, quē ui
 det periclitātī proximo stipem porrigere. Et
 uide quā istorum perfidię non respondeant,
 imo etiam inclament uerba Apostoli: Gentes
 qui legem non habent, tamen natura quę legis
 sunt faciunt, sibi ipsis sunt lex, & opus legis o
 stendunt scriptum in cordibus suis, simul atte
 stante illorum conscientia, & cogitationibus
 inter se accusantibus, aut etiā excusantibus etc.
 Breuiter, hoc negotio omnia omnium uete
 rum opera, qui scripturam Mosis legem lōgis
 anteuertentur spacijs, damnantur. Quod si cer
 tent, fidei uocabulū in ea significantia debere
 accipi, qua Hebręo. undecimo usus est Paulus,
 quomodo non etiam Mosaicę legis obseruan
 tia, peccatum erat? Quandoquidem eiusdē A
 postoli testimonio liquet, legem non esse ex
 fide. Hęc certe scripturarum pugnantia non
 nisi uocis ὁμωνυμίας tollitur. Aut enim oportet
 falsum esse, quod Paulus negat, legem esse ex fi
 de: aut non esse uerum, quod dicit, peccatum
 esse

esse, quicquid non ex fide fiat: aut dicere, legē esse peccatum, quod alibi ex constanti negata aut fidei uoculam his locis, non in eadem significatione accipi. Hæc admonere uisum, ne quis uerbi ambiguitate deceptus, in labyrinthum incidat. Tamen fac esse, ut in mox citatis locis, eadem sit huius uocis significantia: quorsum attinet sic arguari: Baptismus est sine scriptura. Ergo nō ex fide? Non dicit Apostolus, fidem esse ex uerbo literis prodito, omnino dicturus, nisi secus haberet, uerum simpliciter pronuntiat, fidem esse ex auditu uerbi Christi.

Quin hoc quoque admonendum ratus sum, uehementer errare eos, qui ex dicto Pauli uerbo colligunt, Omne opus infidelium esse peccatum, cum isthic non sit sermo, de uirtute fidei, qua de multa apud Theologos, sed de fide humanorum operum. Est autē meridiano sole clarius, infideles multa ex fide, hoc est, ex conscientia recti atque honesti facere. Proinde falsū est, omnia ipsorum opera ex nō fide, id est, reclamante conscientia fieri: Ac uereor, ne hoc Pauli uerbum, ut pleraque alia, cōtra suam ipsorum conscientiam, ad fidem detorqueant. Quamquam istis nihilo leuius peccant, qui hinc uelut à con-

trario sensu colligunt, Non esse peccatum quie
 quid ex fide fiat. Posteaquam multa ex fide fa
 cta legimus, hoc est, approbante conscientia,
 quæ palam est in peccatorum catalogum re
 ferri. Quod genus est illud Actu, 26. Putabam
 me aduersus nomē Iesu Nazareni debere mul
 ta cōtraria agere, quod & feci Hierosolymis.
 Nimirum hoc est, quod seruator futurum præ
 dixerat: Venit hora, ut omnis qui interficit
 uos, arbitretur se obsequium præstare deo. Cō
 cinit his Leonis illud, quod de Romanis alicu
 bi scribit: Magnam se fecisse credebat religio
 nem Roma, in omnem idololatriæ errorem
 propensa, cum nullius gentis respiciisset falsita
 tem, Hactenus Leo. Errat sæpe ac fallitur hu
 manum genus, dum quædam probat, quæ im
 probanda sunt, quædam auersatur & damnat
 quæ cōueniebat prosequi. Proinde (uthoc au
 ctari uice adijciā) peccare contingit, non in re
 bus pessimis tantum, uerumetiam in re per se
 optima. Cæterum quod ad Pauli pronuntiatiū
 attinet: Adfirmatiuum est uniuersale. Cui hoc
 ex contrario pugnat: Nihil quod non fit ex fi
 de, peccatū est. Ex diametro uero: Non omne,
 quod non ex fide fit, peccatum est. Quod autē
 ex Apostoli uerbo colligunt, in alio pugnan
 tiuma-

tium propositionum ordine sedem sibi uendicat. Est enim uniuersale negatiuum. Cui hoc generale affirmatiuum contrarie opponitur: Omne quod ex fide fit, peccatum est. Istud uero per diametrum obicitur: Est quod ex fide fiat, quod ipsum tamen peccatum fit. Quod cum uerissimum sit, non potest nõ falsum esse, quod isti ex Apostoli uerbo colligunt.

Sacra porro ancora, cui anabaptistæ hærent, locus est Matth. xlii. Eũtes docete omnes gentes, baptizantes eos &c. Quod uerbi Hierony. enarrans dicit: Non potest suscipi sacramentũ nisi anima susceperit fidei ueritatẽ. Huc item facit quod est apud Marcum: Euntes in mundum uniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ. Qui crediderit &c. Eodem deniq; et illud pertinet, quod percõtanti eunucho, Quid obstaret quo minus baptizaretur, habita aque copia, responsum est: Si credis ex toto corde, licet. Hinc anabaptistæ putant, id dogmatis posse statui: Neminem ad baptismum debere recipi, priusquam fidem catholicam profiteri possit. Operæ precium fuerit, primum uidere, quo artificio hæc anabaptistarum obiecta Lutherus retüdat, quanq̃ hoc conatus sit uerius, quam effecerit. Respondet paruulis propriam